UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

SANTO ANDRÉ, 11 DE ABRIL DE 2016

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

1º QUADRIMESTRE DE 2016 – CAMPUS SANTO ANDRÉ

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE

DISCIPLINAS ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS POR

APRESENTAREM: EXCESSO DE DISCIPLINAS EM FORMULÁRIO CONJUNTO; CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE;

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA; USO DE DISCIPLINA EM SOLICITAÇÃO ANTERIOR; INTEGRALIZAÇÃO HÁ

MAIS DE DEZ ANOS (TEMPORALIDADE); OU POR SE TRATAREM DE PEDIDOS FEITOS ANTERIORMENTE

(SOLICITAÇÕES REPETIDAS).

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 30/04/2016 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

SOBRE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 1º QUADRIMESTRE DE 2016.

Nº RA ALUNO COD DISCIPLINA

391 11116415 ALICE DA SILVA OLIVEIRA BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL

392 11116415 ALICE DA SILVA OLIVEIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

111-A 11121215 ANDRÉ DOS SANTOS ZUZA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

111-B 11121215 ANDRÉ DOS SANTOS ZUZA ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS

111-C 11121215 ANDRÉ DOS SANTOS ZUZA BCM0504-13 NATUREZA DA INFORMAÇÃO

154 11112712
ANDREA ELISE CASTILLO

PONTES
BIS0002-13 PROJETO DIRIGIDO

40-A 11072314
ANTONIO FELIPE

GONÇALVES DE CASTRO
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

40-B 11072314 ANTONIO FELIPE BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

GONÇALVES DE CASTRO

41-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT4034-13 QUÍMICA ANALÍTICA CLÁSSICA I

41-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT4026-13 QUÍMICA ANALÍTICA CLÁSSICA II

42-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT4017-13 FUNÇÕES E REAÇÕES ORGÂNICAS

42-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT4024-13
MECANISMOS DE REAÇÕES

ORGÂNICAS

43-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT1010-13 BIOLOGIA VEGETAL I

43-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT1011-13 BIOLOGIA VEGETAL II

43-C 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT1012-13 BIOLOGIA VEGETAL III

44-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO BCJ0208-13 FENÔMENOS MECÂNICOS

44-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

44-C 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO BCJ0209-13 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS

46-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT5004-15
EDUCAÇÃO CIENTÍFICA, SOCIEDADE

E CULTURA

46-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO BIR0603-15 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

47-A 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT3009-13 FENÔMENOS ONDULATÓRIOS

47-B 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHT3044-13 ÓPTICA

189 11120615 CAIQUE LAURIANO CALIXTO NHZ4019-09 INTRODUÇÃO À ECOLOGIA

19 11118714
CAROLINA VIEIRA DE

FREITAS
BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

79 11118714
CAROLINA VIEIRA DE

FREITAS
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

82 11118714
CAROLINA VIEIRA DE

FREITAS
BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

180 11055113
DANIEL NEGRÃO

RODRIGUES
NC ENGENHARIA SOLAR FOTOVOLTAICA

54 11087211
EVANS ANDRADE DE

SOUZA
NHH2017-13 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

313 11087211
EVANS ANDRADE DE

SOUZA
ESTG012-13 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO

9-A 11096614 FELIPE DA SILVA BRANCO ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I

9-B 11096614 FELIPE DA SILVA BRANCO ESTO010-13 TERMODINÂMICA APLICADA

113-A 11093014
GUILHERME RODRIGUES

RATAUTAS
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

113-B 11093014
GUILHERME RODRIGUES

RATAUTAS
BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL

113-C 11093014 GUILHERME RODRIGUES BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RATAUTAS

410 11093014
GUILHERME RODRIGUES

RATAUTAS
BCJ0208-13 FENÔMENOS MECÂNICOS

421 11093014
GUILHERME RODRIGUES

RATAUTAS
ESZG029-13

MANUFATURA INTEGRADA POR

COMPUTADOR

425 11093014
GUILHERME RODRIGUES

RATAUTAS
ESTX051-13 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO

92-A 11104013
JULIANA DOS SANTOS

SILVA
MCZA021-13 PROJETO DE REDES

92-B 11104013
JULIANA DOS SANTOS

SILVA
MCZA011-13 LABORATÓRIO DE REDES

202 11054213
LEANDRO SANTOS DE

MENDONÇA
ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I

472 11122215
LEANDRO TEODORO

JÚNIOR
BCJ0209-13 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS

29-A 11125815
LEONARDO ESTEVES

ZORGI
BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

29-B 11125815
LEONARDO ESTEVES

ZORGI
ESTO010-13 TERMODINÂMICA APLICADA

29-C 11125815
LEONARDO ESTEVES

ZORGI
ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I

39-A 11120014
LUCAS JACOBUS FORTES

LUYTEN
MCTA001-13

ALGORITMOS E ESTRUTURA DE

DADOS

39-B 11120014
LUCAS JACOBUS FORTES

LUYTEN
MCTA018-13

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À

OBJETOS

41-A 11120014
LUCAS JACOBUS FORTES

LUYTEN
ESTO001-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS E FOTÔNICA

41-B 11120014
LUCAS JACOBUS FORTES

LUYTEN
MCTA006-13 CIRCUITOS DIGITAIS

41-C 11120014
LUCAS JACOBUS FORTES

LUYTEN
ESTA002-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS I

70-A 11108714 LUCEMAR TEIXEIRA COSTA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

70-B 11108714 LUCEMAR TEIXEIRA COSTA MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

322 11115815 LUÍS KRASNIKOVICIUS ESHR011-13
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO

DIREITO

324 11115815 LUÍS KRASNIKOVICIUS BCJ0208-13 FENÔMENOS MECÂNICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

326 11115815 LUÍS KRASNIKOVICIUS NHT3009-13 FENÔMENOS ONDULATÓRIOS

433 11140908 MARCUS VINICIUS COSTA MCTA025-13 SISTEMAS DISTRIBUÍDOS

437 11140908 MARCUS VINICIUS COSTA MCTA016-13 PARADIGMAS DE PROGRAMAÇÃO

118 11003814
MARIO GUILHERME

PEDRONI
ESTM007-13 MATERIAIS CERÂMICOS

119 11003814
MARIO GUILHERME

PEDRONI
ESTM006-13 MATERIAIS POLIMÉRICOS

122 11003814
MARIO GUILHERME

PEDRONI
ESZM009-13 DIAGRAMAS DE FASE

318 11040312 MAURO NICOLINO ESZG030-13 METROLOGIA

334 11040312 MAURO NICOLINO ESTA013-13 FUNDAMENTOS DE ROBÓTICA

336 11040312 MAURO NICOLINO ESTG003-13 ECONOMIA DE EMPRESAS

365 11040312 MAURO NICOLINO ESTG016-13 QUALIDADE EM SISTEMAS

366 11040312 MAURO NICOLINO ESTG019-13
TEMPOS, MÉTODOS E ARRANJOS

FÍSICOS

367 11040312 MAURO NICOLINO ESTG012-13 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO

368 11040312 MAURO NICOLINO ESZG019-13
GESTÃO ESTRATÉGICA E

ORGANIZACIONAL

102-A 11059111 MICHELE DAFONTE ROSAS ESZG018-13
ESTRATÉGIAS DE COMUNICAÇÃO

ORGANIZACIONAL

102-B 11059111 MICHELE DAFONTE ROSAS ESZG020-13
MODELOS DE COMUNICAÇÃO NAS

ORGANIZAÇÕES

399 11056408
RAFAEL CONSTÂNCIO

GODINHO NATAL
ESZG013-13 EMPREENDEDORISMO

400 11056408
RAFAEL CONSTÂNCIO

GODINHO NATAL
MCZA016-13 ORGANIZAÇÃO DE PROJETOS

38 11100814 RENAN ROCHA DE PAIVA ESZG030-13 METROLOGIA

252 11114414
THIALE GABRIELLE DE

SOUZA
BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

253 11114414
THIALE GABRIELLE DE

SOUZA
BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

6 11071311
VINICIUS DO CARMO

BONICIO
ESTI002-13 ELETRÔNICA DIGITAL

7 11071311
VINICIUS DO CARMO

BONICIO
ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM